
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-111 del 11/02/2016

Oggetto Sezione di Reggio Emilia. Progetto mobilità sostenibile in 
Arpae.  Concessione  contributo  ai  dipendenti  per 
abbonamenti a mezzi di trasporto pubblici periodo 2015 – 
2016.

Proposta n. PDTD-2016-107 del 08/02/2016

Struttura adottante Sezione di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione Di Reggio

Dirigente proponente Dott.ssa Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Gobbi Andrea

Questo giorno 11 (undici) febbraio 2016 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione Di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Reggio Emilia. Progetto mobilità sostenibile in Arpae. Conces-

sione contributo ai dipendenti per abbonamenti a mezzi di trasporto pub-

blici periodo 2015 – 2016.

RICHIAMATO:

• il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125 “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

• gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

• il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

• il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia;

• la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio plu-

riennale di previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'E-

milia Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bi-

lancio economico preventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale e della pro-

grammazione di cassa 2016”;

• la D.D.G. n. 102 del 30/12/2015 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegna-

zione dei budget di esercizio ed investimenti per il 2016 ai Centri di Responsabilità 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna";

CONSIDERATO:

- che Arpae Emilia – Romagna nell’ambito delle proprie finalità istituzionali previste dalla 

L.R. n. 44/1995 così come modificata dalla L.R. 13/2015, promuove e diffonde conoscen-

ze e comportamenti idonei a stimolare il ricorso a nuove forme di mobilità e trasporto, sia 

individuali che collettive, sempre più ecocompatibili;

- che con D.D.G. n. 130 del 27/08/2002 veniva individuato il mobility manager aziendale in 

ARPA, Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici, con lo 

scopo tra l’altro,  di perseguire l’obiettivo di miglioramento complessivo della mobilità 

aziendale, promuovendo in particolare la riduzione dell’uso del mezzo di trasporto indivi-

duale a motore da parte dei dipendenti dell’Agenzia, mediante diverse soluzioni (car poo-

ling, car sharing) e mediante l’incentivazione all’utilizzo di mezzi di trasporto pubblico e 

di mezzi ecologici;

- che l’esperienza del periodo dagli anni 2004 al 2013 maturata presso la Direzione ARPA 

di Bologna e presso i vari nodi ARPA, tra cui la sezione di Reggio Emilia, ha mostrato 



che l’incentivazione all’uso del trasporto pubblico, attraverso la sottoscrizione di abbona-

menti agevolati per i dipendenti, ha prodotto positivi risultati in termini di incremento del 

personale che utilizza il mezzo pubblico per gli spostamenti casa – lavoro;

- che pertanto Arpae, anche per il periodo 2015 – 2016 concorrerà, a titolo integrativo, con 

una quota determinata annualmente in base a quanto previsto a livello regionale e che, per 

il periodo 2015 – 2016, ammonta ad €. 120,00 per l’abbonamento annuale ed ad un impor-

to proporzionalmente ridotto in caso di abbonamenti di durata inferiore;

DATO ATTO:

- che alla data di approvazione del presente atto, i collaboratori aderenti sono complessiva-

mente 4 (quattro), dei quali 1 (uno), essendo sottoscrittore di un unico abbonamento per le 

linee urbane della Provincia di Reggio Emilia, beneficia di un contributo di €. 120,00 e al-

tre 2 (due) essendo sottoscrittori anche di un abbonamento per le linee urbane della Pro-

vincia di Parma possono, secondo disposizioni del Mobility Manager di Arpae, godere an-

che di un terzo contributo suppletivo (il secondo contributo riguarda il treno, gestito dalla 

Direzione Amministrativa) per l’abbonamento alle linee urbane della Provincia di Parma, 

quantificato nel 15% di sconto sul prezzo dell’abbonamento delle linee urbane di Parma 

(Costo annuale €. 250,00, 15% = €. 37,50), e di 1 (uno), essendo stato sottoscritto cumula-

tivamente all'abbonamento treno e linee urbane Reggio Emilia ha goduto di uno sconto 

che ne ha quantificato il prezzo in sole €. 157,00, il cui 15% ammonta ad €. 23,55;

- che le erogazioni dei contributi di cui sopra comporta per Arpae un costo stimato pari ad 

€. 578,55;

RITENUTO:

- pertanto di erogare un contributo di €. 120,00 ad ogni dipendente ARPAE titolare di abbo-

namento di trasporto per mezzo pubblico per la stipula di abbonamento annuale per le li-

nee della Provincia di Reggio Emilia, e di €. 37,50 per gli ulteriori due abbonamenti an-

nuale per le linee della Provincia di Parma (pari al 15% del costo annuo dell’abbonamento 

di tale società) e di €. 23,55 per l'altro abbonamento annuale alle linee della Provincia di 

Parma scontato;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  della  Sezione  di  Reggio  Emilia,  dott.ssa  Fabrizia  Capuano,  il  quale  ha 

espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento;

DATO ATTO :



- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 8, comma 4, del Regolamento 

Arpae sul Decentramento Amministrativo, dal referente amministrativo della Sezione di 

Reggio Emilia, dott. Andrea Gobbi;

- che si attesta, ai fini dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78, convertito in Legge 03/08/2009 

n. 109, che il presente provvedimento è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti 

di cui alla DDG n. 99/09, confermata con riferimento alla programmazione di cassa nel-

l’Allegato A “Budget esercizio 2015- Linee Guida” della DDG n. 102 del 30/12/2015;

- che responsabile del procedimento, ai fini del presente atto è il dott. Andrea Gobbi, refe-

rente amministrativo della Sezione di Reggio Emilia;

DELIBERA

1. di stabilire a favore di ogni dipendente della Sezione di Reggio Emilia un contributo di €. 

120,00 ad ogni dipendente Arpae titolare di abbonamento di trasporto per mezzo pubblico 

per la stipula di abbonamento annuale per le linee della Provincia di Reggio Emilia, e di €. 

37,50 per l’ulteriore abbonamento annuale per le linee della Provincia di Parma (pari al 

15% del costo annuo dell’abbonamento di tale società), e di €. 23,55 per l'altro abbona-

mento annuale alle linee della Provincia di Parma scontato così come dettagliato nelle pre-

messe;

2. che la concessone dei contributi di cui al punto 1 determina per Arpae un costo stimato di 

€. 578,55

3. che la concessione dei contributi avverrà, mediante accredito nel cedolino stipendiale, da 

parte dell’ASRURS a seguito di comunicazione della Sezione di Reggio Emilia;

4. di dare atto che il costo complessivo realtivo al presente provvedimento, avente natura di 

“Servizi Vari”, pari ad €. 578,55 per l'esercizio 2016 è a carico del centro di costo Dire-

zione di Sezione.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE

(F.to Dott.ssa Fabrizia Capuano)



N. Proposta:   PDTD-2016-107   del    08/02/2016

Centro di Responsabilità: Sezione di Reggio

OGGETTO: Sezione  di  Reggio  Emilia.  Progetto  mobilità  sostenibile  in  Arpae. 
Concessione contributo  ai  dipendenti  per abbonamenti  a  mezzi  di 
trasporto pubblici periodo 2015 – 2016.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo di  Sezione di Reggio, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  11/02/2016
Il Responsabile Amministrativo


